Дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

АДРЕС ИЗЪЯТ 05 августа 2025 года 

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе: 

председательствующего судьи Шипаевой Д.А.,

при секретаре судебного заседания Николаевой Е.В.,

с участием: 

государственных обвинителей Ильясовой А.И., Лисеевой Ю.В.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Никоненко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности; а также семь раз использовал иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на распространение смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», DRE ID 40002412720769; позволявшую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. При этом, ФИО2 осознавал, что указанная смарт-карта содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК», услугу по модификации которой он приобрел в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, находясь по месту своего проживания, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, у неустановленного в ходе расследования лица, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством неустановленного почтового способа доставки, за денежное вознаграждение размере 300 рублей.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения. 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 15 часов 06 минут, ФИО2, находясь по месту проживания, по адресу:АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой персональный компьютер, из корыстной заинтересованности, в целях распространения ранее приобретенной модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ» DRE ID 40002412720769, от своего имени разместил объявление на сайте www.avito.ru, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с названием «Ресивер Триколор оплачен до 2031 года» и текстом следующего содержания: «Спутниковый ресивер Триколор GS 8308 + пакет Единый это 170 каналов без абонентской платы до 31 года. HD каналы не показывает. В комплект входит ресивер + Карта + пульт + блок питания». При этом, ФИО2 указал в объявлении имя «ФИО6», стоимость в размере 4 500 рублей, за комплект, находящийся у него в пользовании контактный абонентский номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. После этого, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2, находясь по месту проживания, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя свой персональный компьютер, из корыстной заинтересованности, в целях сбыта ранее приобретенной модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ» DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, неоднократно обновлял данное объявление, размещенное на сайте www.avito.ru. 

ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО2, на находящийся у него в пользовании мобильный телефон с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, к которому посредством сети интернет, а именно сайта www.avito.ru., осуществлена переадресация с временного абонентского номера ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указанного в объявлении, поступил звонок от Свидетель №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, принявшего участие в качестве закупщика, в оперативно-разыскном мероприятии, проводимым старшим оперуполномоченным ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ старшим лейтенантом полиции ФИО17 в рамках Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-разыскное мероприятие «Проверочная закупка». В результате состоявшегося телефонного разговора, ФИО2, из корыстной заинтересованности, предложил Свидетель №2, действовавшему в рамках Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», приобрести у него за денежные средства в размере 4 500 рублей, указанный в объявлении комплект устройство спутникового телевидения, включая модифицированную смарт-карту «Триколор ТВ» DRE ID 40002412720769; позволявшую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, для чего ФИО2 предложил встретиться. 

После чего, ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут, ФИО2, находясь по месту жительства, а именно по адресу:АДРЕС ИЗЪЯТ, реализуя свой преступный умысел, из корыстной заинтересованности, сбыл Свидетель №2, участвовавшему в качестве покупателя при проведении оперуполномоченным ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ старшим лейтенантом полиции ФИО17 в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», комплект устройство спутникового телевидения, включая смарт-карту «Триколор ТВ» DRE ID 40002412720769; позволявшую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, который изъят сотрудниками полиции, за что ФИО2 получил от Свидетель №2 денежные средства в размере 4 500 рублей, предварительно переданные последнему в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», тем самым распространил иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, смарт-карта DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ представляет собой микропроцессорную смарт-карту, произведенную в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупность технических средств, создающих возможность проведения обработки информации и получения результата в необходимой форме, и поскольку в смарт-карте используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обеспечивает корректное декодирование и вывод на экран изображения 196 защищенных кодировкой телеканалов из 246 кодированных транслируемых НАО «НСК», согласно классу и срокам подписок занесенных в их память; не санкционировано принимает и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. В смарт-карте сведения о подписках (компьютерная информация) отличаются от оригинальных НАО «НСК», она принимает и обрабатывает поступающие от приемника данные и возвращают ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа. 

Таким образом, ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут, из корыстной заинтересованности распространил иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», чем причинил НАО «НСК» ущерб, поскольку изъятая модифицированная смарт-карта DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. 

Кроме того, у ФИО2, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, возник корыстный преступный умысел, направленный на использование смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), а именно модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», с целью установки ее в ресивер расположенный в кухонной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с целью приобретения и последующего использования смарт-карты НАО «НСК», под брэндом «Триколор ТВ», модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством текстовой переписки в приложении торговой площадки «www.avito.ru», договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством неустановленного почтового способа доставки, за денежное вознаграждение размере 300 рублей, о приобретении смарт-карты НАО «НСК», DRE ID 32002415401492, позволяющей несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. При этом, ФИО2 осознавал, что указанная смарт-карта содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК». 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, установил в ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенный в кухонной комнате, модифицированную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 32002415401492, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Указанную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 32002415401492, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», ФИО2, незаконно использовал по месту своего проживания в кухонной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, до момента ее изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, смарт-карта DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ представляет собой микропроцессорную смарт-карту, произведенную в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупность технических средств, создающих возможность проведения обработки информации и получения результата в необходимой форме, и поскольку в смарт-карте используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обеспечивает корректное декодирование и вывод на экран изображения 216 защищенных кодировкой телеканалов из 246 кодированных транслируемых НАО «НСК», согласно классу и срокам подписок занесенных в их память; не санкционировано принимает и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. В смарт-карте сведения о подписках (компьютерная информация) отличаются от оригинальных НАО «НСК», она принимает и обрабатывает поступающие от приемника данные и возвращают ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа. 

В ходе обыска, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 06 часов 24 минут по 07 часов 20 минут, по месту жительства ФИО2, а именно кухонной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружена и изъята смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 32002415401492, содержащая иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в результате чего преступная деятельность ФИО2 по использованию иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, была пресечена.

Кроме того, у ФИО2, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, возник корыстный преступный умысел, направленный на использование смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), а именно модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», с целью установки ее в ресивер расположенный в гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с целью приобретения и последующего использования смарт-карты НАО «НСК», под брэндом «Триколор ТВ», модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством текстовой переписки в приложении торговой площадки «www.avito.ru», договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством неустановленного почтового способа доставки, за денежное вознаграждение размере 300 рублей, о приобретении смарт-карты НАО «НСК», DRE ID 38002316337382, позволяющей несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. При этом, ФИО2 осознавал, что указанная смарт-карта содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК». 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, установил в ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенный в гостиной комнате, модифицированную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 38002316337382, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Указанную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 38002316337382, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», ФИО2, незаконно использовал по месту своего проживания в гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, до момента ее изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, смарт-карта DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ представляет собой микропроцессорную смарт-карту, произведенную в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупность технических средств, создающих возможность проведения обработки информации и получения результата в необходимой форме, и поскольку в смарт-карте используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обеспечивает корректное декодирование и вывод на экран изображения 207 защищенных кодировкой телеканалов из 246 кодированных транслируемых НАО «НСК», согласно классу и срокам подписок занесенных в их память; не санкционировано принимает и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. В смарт-карте сведения о подписках (компьютерная информация) отличаются от оригинальных НАО «НСК», она принимает и обрабатывает поступающие от приемника данные и возвращают ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа. 

В ходе обыска, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 06 часов 24 минут по 07 часов 20 минут, по месту жительства ФИО2, а именно гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, из ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотрудниками ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружена и изъята смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 38002316337382, содержащая иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в результате чего преступная деятельность ФИО2 по использованию иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, была пресечена.

Кроме того, у ФИО2, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, возник корыстный преступный умысел, направленный на использование смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), а именно модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», с целью установки ее в ресивер расположенный в гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с целью приобретения и последующего использования смарт-карты НАО «НСК», под брэндом «Триколор ТВ», модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством текстовой переписки в приложении торговой площадки «www.avito.ru», договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством неустановленного почтового способа доставки, за денежное вознаграждение размере 300 рублей, о приобретении смарт-карты НАО «НСК», DRE ID 32002301039473, позволяющей несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. При этом, ФИО2 осознавал, что указанная смарт-карта содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК». 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, установил в ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенный в гостиной комнате, модифицированную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 32002301039473, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Указанную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 32002301039473, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», ФИО2, незаконно использовал по месту своего проживания в гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, до момента ее изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, смарт-карта DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ представляет собой микропроцессорную смарт-карту, произведенную в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупность технических средств, создающих возможность проведения обработки информации и получения результата в необходимой форме, и поскольку в смарт-карте используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обеспечивает корректное декодирование и вывод на экран изображения 216 защищенных кодировкой телеканалов из 246 кодированных транслируемых НАО «НСК», согласно классу и срокам подписок занесенных в их память; не санкционировано принимает и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. В смарт-карте сведения о подписках (компьютерная информация) отличаются от оригинальных НАО «НСК», она принимает и обрабатывает поступающие от приемника данные и возвращают ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа. 

В ходе обыска, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 06 часов 24 минут по 07 часов 20 минут, по месту жительства ФИО2, а именно гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружена и изъята смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 32002301039473, содержащая иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в результате чего преступная деятельность ФИО2 по использованию иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, была пресечена.

Кроме того, у ФИО2, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, возник корыстный преступный умысел, направленный на использование смарт-карты НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), а именно модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», с целью установки ее в ресивер расположенный в спальной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с целью приобретения и последующего использования смарт-карты НАО «НСК», под брэндом «Триколор ТВ», модифицированной смарт-карты «Триколор ТВ», содержащей иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством текстовой переписки в приложении торговой площадки «www.avito.ru», договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством неустановленного почтового способа доставки, за денежное вознаграждение размере 300 рублей, о приобретении смарт-карты НАО «НСК», DRE ID 35002315010959, позволяющей несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА. При этом, ФИО2 осознавал, что указанная смарт-карта содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК». 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, установил в ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенный в спальной комнате, модифицированную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 35002315010959, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющую несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол» на период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА.

Указанную смарт-карту НАО «НСК», DRE ID 38002316337382, содержащую иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», ФИО2, незаконно использовал по месту своего проживания в спальной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, до момента ее изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, смарт-карта DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ представляет собой микропроцессорную смарт-карту, произведенную в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупность технических средств, создающих возможность проведения обработки информации и получения результата в необходимой форме, и поскольку в смарт-карте используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обеспечивает корректное декодирование и вывод на экран изображения 207 защищенных кодировкой телеканалов из 246 кодированных транслируемых НАО «НСК», согласно классу и срокам подписок занесенных в их память; не санкционировано принимает и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. В смарт-карте сведения о подписках (компьютерная информация) отличаются от оригинальных НАО «НСК», она принимает и обрабатывает поступающие от приемника данные и возвращают ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа. 

В ходе обыска, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 06 часов 24 минут по 07 часов 20 минут, по месту жительства ФИО2, а именно спальной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, из ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, сотрудниками ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружена и изъята смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 35002315010959, содержащая иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в результате чего преступная деятельность ФИО2 по использованию иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, была пресечена.

Кроме того, у ФИО2, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, возник корыстный преступный умысел, направленный на использование цифрового спутникового ресивера НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», а именно с целью установки его спальной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с целью приобретения и последующего использования цифрового спутникового ресивера НАО «НСК», под брэндом «Триколор ТВ», модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством текстовой переписки в приложении торговой площадки «www.avito.ru», договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством личной встречи на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, за денежное вознаграждение размере 800 рублей, о приобретении услуги по модификации ресивера марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, путем установки микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющей несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол». При этом, ФИО2 осознавал, что микросхема «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК». 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, установил модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в спальной комнате.

Указанный модифицированный цифровой спутниковый ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», ФИО2, незаконно использовал по месту своего проживания в спальной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, цифровой спутниковый ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с учетом его аппаратной и программной конфигураций, предназначен для приема сигнала цифрового спутникового телевидения, его демодулирования, демультиплексирования, декодирования, дескремблирования и воспроизведения аудио и видеосигналов. С учетом внутреннего устройства объекта, а также реализуемого им функционала (автоматизированный прием, хранение, обработка и передача информации по заранее разработанным человеком алгоритмам), его можно отнести к ЭВМ, установленная микросхема «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), и поскольку в цифровом спутниковом ресивере используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обнаруженное электронное устройство позволяет осуществлять несанкционированный доступ к компьютерной информации, содержащей в системах ЭВМ и/или сетях ЭВМ (транспортных патоках) системы транспортных потоков телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», производит подмену DRE ID вставленной в его картоприемник смарт-карты на DRE ID с оплаченными классами сроками подписок, что позволяет декодировать защищённые спутниковые телеканалы «Триколор ТВ».

В ходе обыска, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 06 часов 24 минут по 07 часов 20 минут, по месту жительства ФИО2, а именно спальной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружен и изъят модифицированный цифровой спутниковый ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в результате чего преступная деятельность ФИО2 по использованию иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, была пресечена.

Кроме того, у ФИО2, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, возник корыстный преступный умысел, направленный на использование цифрового спутникового ресивера НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», а именно с целью установки его кухонной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с целью приобретения и последующего использования цифрового спутникового ресивера НАО «НСК», под брэндом «Триколор ТВ», модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством текстовой переписки в приложении торговой площадки «www.avito.ru», договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством личной встречи на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, за денежное вознаграждение размере 800 рублей, о приобретении услуги по модификации ресивера марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, путем установки микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющей несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол». При этом, ФИО2 осознавал, что микросхема «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК». 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, установил модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в кухонной комнате.

Указанный модифицированный цифровой спутниковый ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», ФИО2, незаконно использовал по месту своего проживания в кухонной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, цифровой спутниковый ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с учетом его аппаратной и программной конфигураций, предназначен для приема сигнала цифрового спутникового телевидения, его демодулирования, демультиплексирования, декодирования, дескремблирования и воспроизведения аудио и видеосигналов. С учетом внутреннего устройства объекта, а также реализуемого им функционала (автоматизированный прием, хранение, обработка и передача информации по заранее разработанным человеком алгоритмам), его можно отнести к ЭВМ, установленная микросхема «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), и поскольку в цифровом спутниковом ресивере используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обнаруженное электронное устройство позволяет осуществлять несанкционированный доступ к компьютерной информации, содержащей в системах ЭВМ и/или сетях ЭВМ (транспортных патоках) системы транспортных потоков телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», производит подмену DRE ID вставленной в его картоприемник смарт-карты на DRE ID с оплаченными классами сроками подписок, что позволяет декодировать защищённые спутниковые телеканалы «Триколор ТВ».

В ходе обыска, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 06 часов 24 минут по 07 часов 20 минут, по месту жительства ФИО2, а именно кухонной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружен и изъят модифицированный цифровой спутниковый ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в результате чего преступная деятельность ФИО2 по использованию иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, была пресечена.

Кроме того, у ФИО2, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, возник корыстный преступный умысел, направленный на использование цифрового спутникового ресивера НАО «Национальная спутниковая компания», под брэндом «Триколор ТВ» (далее НАО «НСК», Триколор ТВ), модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», а именно с целью установки его гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ.

Так как в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «НСК» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала, является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для доступа абонентов к программам вещательного телевидения.

Реализуя свой преступный умысел, действуя с целью приобретения и последующего использования цифрового спутникового ресивера НАО «НСК», под брэндом «Триколор ТВ», модифицированного цифрового спутникового ресивера, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, посредством текстовой переписки в приложении торговой площадки «www.avito.ru», договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал процессуальной проверки зарегистрированный в КУСП ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, посредством личной встречи на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, за денежное вознаграждение размере 800 рублей, о приобретении услуги по модификации ресивера марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, путем установки микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющей несанкционированно просматривать телеканалы, транслируемые НАО «НСК» по подпискам «Единый», «Детский», «Ночной», «Наш футбол», «Матч! Футбол». При этом, ФИО2 осознавал, что микросхема «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержит иную компьютерную информацию, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», позволяющая несанкционированно просматривать указанные телеканалы, транслируемые НАО «НСК». 

Реализуя свой преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в жилище по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, установил модифицированный цифровой спутниковый ресивер, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в кухонной комнате.

Указанный модифицированный цифровой спутниковый ресивер марки ««GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», ФИО2, незаконно использовал по месту своего проживания в гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска от ДАТА ИЗЪЯТА. 

В соответствии с заключением эксперта от ДАТА ИЗЪЯТА, цифровой спутниковый ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с учетом его аппаратной и программной конфигураций, предназначен для приема сигнала цифрового спутникового телевидения, его демодулирования, демультиплексирования, декодирования, дескремблирования и воспроизведения аудио и видеосигналов. С учетом внутреннего устройства объекта, а также реализуемого им функционала (автоматизированный прием, хранение, обработка и передача информации по заранее разработанным человеком алгоритмам), его можно отнести к ЭВМ, установленная микросхема «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), и поскольку в цифровом спутниковом ресивере используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать устройство электронно-вычислительной машиною); обнаруженное электронное устройство позволяет осуществлять несанкционированный доступ к компьютерной информации, содержащей в системах ЭВМ и/или сетях ЭВМ (транспортных патоках) системы транспортных потоков телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», производит подмену DRE ID вставленной в его картоприемник смарт-карты на DRE ID с оплаченными классами сроками подписок, что позволяет декодировать защищённые спутниковые телеканалы «Триколор ТВ».

В ходе обыска, проведенного ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 06 часов 24 минут по 07 часов 20 минут, по месту жительства ФИО2, а именно гостиной комнате по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружен и изъят модифицированный цифровой спутниковый ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с внесенными изменениями в виде микросхемы «PIC12F683» на основе микроконтроллера (микро-ЭВМ), содержащего иную компьютерную информацию, заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации НАО «НСК» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации НАО «НСК», в результате чего преступная деятельность ФИО2 по использованию иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, была пресечена.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись предусмотренным ст. 51 Конституции РФ правом. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования, о том, что у него имеется высшее техническое образование по специальности бакалавр техники и технологий по направлению технической эксплуатации и ремонт автотранспортных средств. В настоящее время он нигде не трудоустроен, однако его источником заработка на данный момент является продажа запчастей от телевизоров и ремонт указанных запчастей, а также ремонт телевизоров. На январь 2024 года у него в собственности находилось следующее имущество: 1) ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 32002415401492. Указанное оборудование находилось в кухонной комнате подключенное к телевизору, и он пользовался им в личных целях, а именно для просмотра различных телепередач. Указанное оборудование, он приобрел около 7 лет назад через интернет сайт «Юла» примерно за 5 500 рублей, в полном комплекте, в который входит: ресивер, блок-питания, смарт-карта, дистанционный пульт; 2) ресивер марки «GS9305B»s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 38002316337382. Указанное оборудование находилось в гостиной комнате подключенное к телевизору, и он пользовался им в личных целях, а именно для просмотра различных телепередач. Указанное оборудование, он приобрел около 7 лет назад через интернет сайт «Юла» примерно за 5 500 рублей, в полном комплекте, в который входит: ресивер, блок-питания, смарт-карта, дистанционный пульт; 3) ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 35002315010959. Указанное оборудование находилось в спальной комнате подключенное к телевизору, и он пользовался им в личных целях, а именно для просмотра различных телепередач. Указанное оборудование, он приобрел около 7 лет назад через интернет сайт «Юла» примерно за 5 500 рублей, в полном комплекте, в который входит: ресивер, блок-питания, смарт-карта, дистанционный пульт; 4) ресивер марки «GSC5911» s/n 002309ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который был передан ему одним из клиентов, кем именно он пояснить не может, так как не помнит для использования его как донора для ремонта других устройств аналогичного типа. Указанный ресивер находился в пакете, в шкафу в гостиной комнате и им не эксплуатировался. Также ему была передана смарт-карта ID 32002301039473; 5) ресивер марки «GS8308B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 40002412720769. Указанное оборудование находилось в пакете в шкафе в гостиной комнате. Указанное оборудование, он приобрел около 7 лет назад через интернет сайт «Юла» примерно за 5 500 рублей, в полном комплекте, в который входит: ресивер, блок-питания, смарт-карта, дистанционный пульт. Все перечисленное оборудование находилось по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. В начале 2019 года, более точно он пояснить не может, так как не помнит, на одном из ресиверов, а именно на ресивере марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который был установлен в гостиной комнате перестали работать HD-каналы. Посещая различные интернет-ресурсы, различные интернет-форумы, ему стало известно, что возобновить трансляцию каналов возможно путем перепрошивки ресивера, а именно внесения в него изменений дающие возможность просмотра HD-каналов бесплатно, без осуществления оплаты по тарифам «Триколор ТВ». Также ему стало известно, что подобные услуги оказываются людьми в частном порядке, не официально, объявления о данной услуге имеются на различных интернет-порталах, в том числе на сайте объявлений «Авито». С этой целью, в феврале 2019 года, посещая интернет сайт объявлений «Авито», он нашел объявление о прошивке ресиверов устройство «Триколор ТВ», в котором было указано, что в ресивер устанавливается микросхема, с помощью которой можно будет осуществлять дальнейшую трансляцию HD-каналов. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут, он осуществил звонок по абонентскому номеру, указанному в обнаруженном им объявлении, номер, который в настоящее время он назвать не может, так как не помнит. В ходе телефонного разговора, ему пояснили, что для того, чтобы ресивер работал и мог транслировать все каналы необходимо установить микросхему (чип). Также ему пояснили, что данная услуга стоит около 800 рублей, он согласился на данное предложение, и договорившись о встрече. Точные обстоятельства встречи и место он пояснить не может, данных мужчины также сообщить не может, так как не помнит. При встрече с мужчиной, он передал принадлежащий ему ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при этом также передал 800 рублей, для установки микросхемы. ДАТА ИЗЪЯТА, он вновь встретился с мужчиной, и тот вернул ему, переданный ему ранее ресивер. Указанный ресивер был сразу же установлен гостиную комнату, где осуществлял трансляцию HD-каналов. Таким образом с ДАТА ИЗЪЯТА, в гостиной комнате был установлен ресивере марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в который был установлена микросхема, дающая возможность трансляции HD-каналов. В марте 2019 года, более точно он пояснить не может, так как не помнит, на одном из ресиверов, а именно на ресивере марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который был установлен в кухонной комнате перестали работать HD-каналы. С целью восстановления трансляции каналов он решил воспользоваться услугами мужчины, который ранее, в феврале 2019 года осуществлял перепрошивку ресивера. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут, он осуществил звонок мужчине, который ранее оказывал ему услуги по установке в ресивер микросхемы для возобновления трансляции HD-каналов. В ходе телефонного разговора, он пояснил ему обстоятельства, после чего, как и прежде они договорились о встрече. Точные обстоятельства встречи и место он пояснить не может, данных мужчины также сообщить не может, так как не помнит. При встрече с мужчиной, он передал принадлежащий ему ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при этом также передал 800 рублей, для установки микросхемы. ДАТА ИЗЪЯТА, он вновь встретился с мужчиной, и тот вернул ему, переданный ему ранее ресивер. Указанный ресивер был сразу же установлен в кухонную комнату, где осуществлял трансляцию HD-каналов. Таким образом с ДАТА ИЗЪЯТА, в кухонной комнате был установлен ресивере марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в который был установлена микросхема, дающая возможность трансляцию HD-каналов. В апреле 2019 года, более точно он пояснить не может, так как не помнит, на одном из ресиверов, а именно на ресивере марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который был установлен в спальной комнате перестали работать HD-каналы. С целью восстановления трансляции каналов он решил воспользоваться услугами мужчины, который ранее, в феврале и марте 2019 года осуществлял перепрошивку принадлежащих ему ресиверов. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут, он осуществил звонок мужчине, который ранее оказывал ему услуги по установке в ресивер микросхемы для возобновления трансляции HD-каналов. В ходе телефонного разговора, он пояснил ему обстоятельства, после чего, как и прежде они договорились о встрече. Точные обстоятельства встречи и место он пояснить не может, данных мужчины также сообщить не может, так как не помнит. При встрече с мужчиной, он передал принадлежащий ему ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при этом также передал 800 рублей, для установки микросхемы. ДАТА ИЗЪЯТА, он вновь встретился с мужчиной, и тот вернул ему, переданный ему ранее ресивер. Указанный ресивер был сразу же установлен в спальную комнату, где осуществлял трансляцию HD-каналов. Таким образом с ДАТА ИЗЪЯТА, в спальной комнате был установлен ресивере марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в который была установлена микросхема, дающая возможность трансляцию HD-каналов. В мае 2023 года, более точную дату он сообщить не может, так как не помнит, на одном из принадлежащих ему ресиверов «Триколор ТВ», а именно на ресивере, установленном в спальной комнате была прервана трансляция, а именно на экране телевизора была отображена ошибка «0». В последующем, посещая различные интернет-ресурсы ему стало известно, что указанная ошибка сообщает о необходимости внесения абонентской платы за пакет услуг «Триколор ТВ». Учитывая, что ранее он уже воспользовался услугами третьих лиц по внесению изменений в имеющиеся у него ресиверы, он вновь посещая различные интернет-ресурсы узнал о возможности, перепрошивки смарт-карт с внесением изменений о подписках на несколько лет без какой-либо ежемесячной оплаты. В последующем на сайте интернет объявлений «Авито», он обнаружил объявление, от пользователя, зарегистрированного под именем «Павел». В объявлении было указано предоставление услуг о продаже смарт-карт «Триколор ТВ» с внесенными изменениями о подписках на несколько лет, не требующих какой-либо ежемесячной оплаты. При этом он понимал, что данные смарт-карты являются модифицированными (прошитыми) на специальном оборудовании, деятельность по внесению изменений является незаконной и влечет за собой уголовную ответственность. В данном объявлении было указано несколько карт, по разной цене. В мае 2023 года, он инициировал переписку посредством приложения «Авито», и в ходе переписки спросил в чем разница между картами, которые тот продает. На все его вопросы, ему пояснили, что одна карта деактивированная, а другая активная, он сообщил, что на одном из его ресиверов выдается ошибка «0» и спросил поможет ли продаваемая им смарт-карта устранить имеющуюся ошибку. Ему ответили, что поможет, а также ему сообщили, что могут прошить его карту, и после внесения изменения информации о подписках его карты ошибка исчезнет. Он поинтересовался сколько будет стоить услуга по перепрошивке смарт-карты, на что ему ответили, что указанная услуга стоит 400 рублей. После чего, ему прислали инструкцию по пользованию смарт-карты, а именно, что модифицированную смарт-карту необходимо вставить в приемник (ресивер), сбросить его до заводской установки, после чего инициировать настройку каналов, после чего все каналы заработают. ДАТА ИЗЪЯТА, у него вновь возникла проблема с устройствами «Триколор ТВ», а именно на экране телевизора, установленного в гостиной комнате, транслировалась ошибка «10», при этом трансляция каналов была приостановлена. ДАТА ИЗЪЯТА, он вновь связался с пользователем, размещающим объявления о продаже и перепрошивке смарт-карт «Триколор ТВ», чтобы проконсультироваться о причинах возможных ошибок. В ходе текстовой переписки ему пояснили, что иногда компания «Триколор ТВ», блокирует карты, которые долго не оплачивают, также ему сообщили, что указанную карту можно перепрошить, то есть внести изменения относительно информации о подписках на смарт-карте, что устранит указанную ошибку. В ходе дальнейшей переписки ему сообщили, что смарт-карту необходимо оправить по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на имя ФИО19 Также, в ходе текстовой переписке он сообщил, что у него имеются еще несколько смарт-карт «Триколор ТВ» и спросил о стоимости перепрошивки указанных карт, ему сообщили, что это будет стоить 300 рублей за каждую карту, главное, чтобы на смарт-картах не было действующих подписок. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 00 минут, он направил по указанному в переписке адресу, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, все имеющиеся у него смарт-карты, а именно: 1) смарт-карта «Триколор ТВ» ID 40002412720769; 2) смарт-карта «Триколор ТВ» ID 32002415401492; 3) смарт-карта «Триколор ТВ» ID 35002315010959; 4) смарт-карта «Триколор ТВ» ID 38002316337382; 5) смарт-карта «Триколор ТВ» ID 32002301039473. После этого, общение происходило посредством мессенджера «Whatsapp» по абонентскому номеру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при этом человек с которым он вел переписку представился именем «Павел». Оплату за оказание указанных услуг он осуществлял посредством электронного денежного перевода, однако с какого расчетного счета и на какой расчетный счет он осуществил перевод он пояснить не может, так как не помнит. ДАТА ИЗЪЯТА, посредством почтового отправления он получил перепрошитые смарт-карты, а именно направленные им ранее смарт-карты «Триколор ТВ». Полученные смарт-карты он установил в ресиверы в той же последовательности где те находились ранее до внесения в них изменения. После выполнения всех инструкций по настройке каналов у него вновь появился доступ к просмотру платных каналов на всех устройствах. Также у него остался ресивер марки «GS8308B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 40002412720769. Указанное оборудование он стал хранить в пакете в шкафу в гостиной комнате и планировал его использовать в случае выхода из строя рабочих моделей. Смарт-карта «Триколор ТВ» ID 32002301039473, после прошивки и внесения в ее подписке сведений находилась в гостиной комнате, и использовалась им как запасная. ДАТА ИЗЪЯТА, он решил продать принадлежащий ему ресивер марки «GS8308В», s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой «Триколор ТВ», DRE ID 40002412720769. С этой целью, он разместил на сайте «Авито» объявление с аккаунта под именем «ФИО6», с указанием абонентского номера «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», оформленного на его супругу ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. Данный абонентский номер находится у него в пользовании, объявление он размещал через изъятый у него во время производства обыска от ДАТА ИЗЪЯТА персональный компьютер. В объявлении на сайте «Авито», он указал, что продает полный комплект устройства «Триколор ТВ», а именно пульт дистанционного управления, блок питания «Live Power», ресивер в корпусе черного цвета марки «GS 8308», s/n 00 0001 01 01 02 390 16490287, в комплекте со смарт-картой «Триколор ТВ», DRE ID 40002412720769. В объявлении была указана стоимость комплекта в размере 4 500 рублей. Ресивер в корпусе черного цвета марки «GS 8308», s/n 00 0001 01 01 02 390 16490287, он приобретал в 2019 году на сайте «Авито», при этом ему было известно, что указанный ресивер какой-либо модификации не подвергался. Смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID 40002412720769 приобреталась им в комплекте с указанным выше ресивером, и в августе 2023 года подвергалась модификации, а именно вносились изменения относительно срока платных подписок. ДАТА ИЗЪЯТА ему на сотовый телефон позвонил мужчина, который стал интересоваться комплектом устройства «Триколор ТВ», он объяснил, что оборудованием можно пользоваться до 2031 года и сообщил мужчине, что для покупки вышеуказанного оборудования ему необходимо приехать по адресу его проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в обеденное время покупатель пришел по месту его проживания, он провел мужчину в квартиру, где объяснил ему функционал ресивера «Триколор ТВ», также пояснил, что в него вставлена смарт-карта, которая будет работать до 2031 года, а также сообщил, что ее нельзя вытаскивать так как ресивер не будет работать. После всех пояснений, мужчина передал денежные средства в размере 4500 рублей и покинул помещение квартиры, денежные средства он потратил на личные нужны. ДАТА ИЗЪЯТА он находился по месту проживания, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, когда к нему в дверь постучали, открыв дверь он увидел трех неизвестных раннее ему мужчин, которые представившись сотрудниками полиции и предоставили свое служебное удостоверение, сообщили, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, а именно в том, что он продал комплект ресивер «Триколор ТВ» и смарт-карты, который был ранее модифицирован, далее сотрудники полиции сообщили о проведения обыска в его жилище, и предложили добровольно выдать имеющиеся у него компьютерные устройства, а также ресиверы «Триколор ТВ», он выдал все имеющиеся у него устройства, далее ему предложили проехать в отдел полиции для дачи показаний. Таким образом ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе произведенного обыска по месту его проживания, а именно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, у него было изъято следующее имущество: 1) ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 32002415401492, установленные в кухонной комнате, и которые в различное время были подвергнуты модификации обеспечивающей просмотр платных каналов без необходимости оплаты ежемесячной абонентской платы; 2) ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 38002316337382, установленные в гостиной комнате, и которые в различное время были подвергнуты модификации обеспечивающей просмотр платных каналов без необходимости оплаты ежемесячной абонентской платы; 3) ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 35002315010959, установленные в спальной комнате, и которые в различное время были подвергнуты модификации обеспечивающей просмотр платных каналов без необходимости оплаты ежемесячной абонентской платы; 4) ресивер марки «GSC5911» s/n 002309ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который был передан ему одним из клиентов, кем именно он пояснить не может, так как не помнит для использования его как донора для ремонта других устройств аналогичного типа, который находился в пакете, в шкафу в гостиной комнате и им не эксплуатировался. Смарт-карта ID 32002301039473, которая находилась в гостиной комнате и ранее была подвергнута модификации обеспечивающей просмотр платных каналов без необходимости оплаты ежемесячной абонентской платы. В настоящее время он чистосердечно раскаивается в совершенном преступлении, а именно в том, что он распространил смарт-карту «Триколор ТВ», в которой содержится компьютерная информация, заведомо предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации. (т.д. 1 л.д. 162-165, т.д. 3 л.д. 58-66, 158-166).

Протоколы допросов ФИО2 составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и подтверждены подсудимым в судебном заседании в полном объеме. 

Вина ФИО2 в совершении преступлений, помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего НАО «НСК» ФИО20 о том, что в Непубличном акционерном обществе «Национальная спутниковая компания» он работает с ДАТА ИЗЪЯТА, в должности руководителя отдела защиты от внешних угроз - с февраля 2016 года. В его должностные обязанности входит проведение мероприятий по выявлению и фиксации внешних угроз для компании, в том числе таких факторов как неправомерный доступ к услугам телесмотрения, продажа (распространение) «пиратского» (модифицированного) приемного оборудования и модифицированных смарт - карт. На основании доверенности ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/НСК от ДАТА ИЗЪЯТА он представляю интересы НАО «Национальная спутниковая компания», связанные с защитой исключительных прав Общества в государственных и правоохранительных органах. НАО «Национальная спутниковая компания» (товарный знак - «Триколор», далее - Компания) оказывает услуги спутникового телевидения на территории Российской Федерации физическим лицам и предпринимателям (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям). В соответствии с «Уставом» Компании и на основании положений Гражданского кодекса РФ, услуги Компании являются платными и предоставляются на основании заключаемых абонентских договоров. Размер абонентской платы зависит от выбранного абонентом варианта подписки («Единый», «Единый ultra», дополнительные пакеты, актуальный перечень пакетов и их стоимость указаны на Интернет-сайте - www.tricolor.ru 

). Для получения доступа к услугам Компании потенциальный абонент приобретает абонентский комплект оборудования, который состоит из карты условного доступа, спутниковой антенны, конвертора (устройство, находящееся на держателе антенны), цифрового спутникового терминала (ресивер) необходимые для приема спутникового сигнала. Кроме того, абонент подписывает абонентский договор, получает руководство пользователя. Для начала просмотра телевизионных каналов абоненту необходимо активировать карту условного доступа (смарт-карта). В дальнейшем абонент ежегодно оплачивает услуги спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» путем внесения абонентской платы, а также может оплачивать дополнительные пакеты для их активации. В соответствии с условиями оказания услуг НАО «Национальная спутниковая компания», размещенными для всеобщего сведения и ознакомления на Интернет-сайте - www.tricolor.ru 

, а также согласно абонентского договора, в случае использования услуг спутникового телевидения «Триколор» абонент должен вносить абонентскую плату. Только после оплаты абонентом услуги по просмотру выбранных им пакетов каналов и переводу денежных средств на счет НАО «Национальная спутниковая компания», система ЭВМ проверяет соответствие данных об абоненте и назначение платежа. После этого, система ЭВМ формирует команду (определенный объем компьютерной информации) и направляет ее на приемное абонентское оборудование с определенным уникальным идентификатором (ID). Данная компьютерная информация в порядке, предусмотренном алгоритмами работы ЭВМ, помещается в память смарт-карты и только после этого смарт-карта и ресивер становятся способным осуществлять дешифрование и копирование служебной компьютерной информации, находящейся в транспортном потоке системы ЭВМ НАО «Национальная спутниковая компания». При этом, скопированная служебная компьютерная информация позволяет дешифровать защищенные цифровые телеканалы «Триколор», то есть осуществляется следующий этап копирования и передачи компьютерной информации, используемой телевизионной аппаратурой. В системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» содержится компьютерная информация, которая используется для шифрования и дешифрования телевизионных каналов, распространяемых через спутник. В связи с этим, доступ к такой информации, с использованием специальных технических средств, вредоносного программного обеспечения, «легального оборудования» с модифицированной (измененной) компьютерной информацией для получения услуг компании и предоставления услуг третьим лицам без абонентской платы, является неправомерным (несанкционированным), наносит имущественный вред и ущерб деловой репутации компании, заключающийся в том, что лица, распространяющие возможность доступа с помощью «пиратского» оборудования создают видимость того, что безнаказанно можно пользоваться услугами их компании, не имея на то законного права, а также влечет за собой репутационные риски перед правообладателями отдельных каналов, предусматривающие их распространение исключительно на возмездной основе в защищенном виде. Имущественный вред проявляется в форме упущенной выгоды от неполученной абонентской платы от нелегальных абонентов. Систему спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» можно, условно, разделить на две части - передающую и принимающую. В состав передающей части входят: система формирования информационных потоков; система управления подписками; передающий наземный антенный комплекс; спутниковый ретранслятор. Принимающая сторона состоит из: спутниковой антенны; спутникового приемника, обеспечивающего обработку информации на стороне абонента; смарт-карты условного доступа к услугам НАО «Национальная спутниковая компания». Передающая сторона формирует транспортные потоки данных по следующему алгоритму. В системе формирования цифровых потоков происходит преобразование исходных сигналов телевизионных каналов в программные потоки, которые вместе со служебными данными системы управления бюджетами абонентов поступают в систему организации условного доступа. На этом этапе происходит скремблирование (шифрование) программного потока с использованием сгенерированных контрольных слов (CW) и генерация потоков ЕСМ и ЕММ сообщений для их последующего мультиплексирования, модулирования и передачи на спутник через наземный передающий комплекс. Принимающее устройство (тюнер) осуществляет настройку на нужный высокочастотный радиосигнал и его преобразование в промежуточную частоту 480 МГц. Далее, происходит демодуляция сигнала промежуточной частоты, после чего, мультиплексированный транспортный поток поступает из QPSK- демодулятора в демультиплексор, выделяющий скремблированные AV-потоки. Адресно передаваемые в потоке ЕММ операционные ключи, при наличии действующих подписок, смарт-карта сохраняет (копирует) в своей памяти. В случае, если память смарт-карты содержит актуальный операционный ключ, та расшифровывает и возвращает спутниковому приемнику передаваемые в ЕСМ контрольные слова, необходимые для дескремблирования (дешифрования) AV- потоков. Элементарные транспортные потоки проходят (MPEG, HEVC) декодирование для получения несжатых цифровых AV-потоков, пригодных для преобразования в аналоговые сигналы изображения и звука при помощи устройств формирования видео и аудио. Оперативное запоминающее устройство (ОЗУ) необходимо для буферизации транспортных данных и для организации рабочих областей памяти под выполняемое программное обеспечение. Управление приемником осуществляет центральный процессор, программное обеспечение которого хранится в постоянном запоминающем устройстве (ПЗУ). Смарт-карта является сменным устройством, коммутируемым с ресивером при помощи «контактной площадки», через которую осуществляется прием и передача информации. Основными компонентами смарт-карты являются: контактная площадка в комплексе с токопроводящими соединительными элементами схемы, микропроцессор, микросхема памяти. Назначение «контактной площадки» - коммутация с абонентским приемником. Назначение микропроцессора - обработка информации (проверка условий доступа, проверка электронной цифровой подписи ЕСМ-сообщения, расшифровка CW). Назначение микросхемы памяти - хранение дополнительной служебной информации (код и наименование провайдера, даты активации пакетов услуг, идентификатор смарт-карты, программный код). Общим назначением смарт-карты является реализация регламентированного права абонента на просмотр транслируемых оператором платных защищенных (зашифрованных) спутниковых телеканалов путем предоставления CW для их дешифрования. Таким образом, в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса. Совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор»), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала является системой и сетью ЭВМ, а вся информация, содержащаяся в данной сети, является компьютерной. Под информацией, согласно Федеральному закону от ДАТА ИЗЪЯТА № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», понимаются «сведения (сообщения, данные) независимо от формы их предоставления». В соответствии с Примечанием 1 к ст. 272 УК РФ под компьютерной информацией понимаются сведения (сообщения, данные), представленные в форме электрических сигналов, независимо от средств их хранения, обработки и передачи. Таким образом, потоки служебной информации, необходимые для просмотра зашифрованных телеканалов спутникового телевидения (ЕСМ-сообщения), кодовые слова (CW - control word), иная служебная информация, а также зашифрованные платные телеканалы, которые содержатся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», являются определенной разновидностью информации - компьютерной информацией. Учитывая, что ЕСМ-сообщения, CW генерируются (создаются) в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» с использованием специального оборудования, принадлежащего НАО «Национальная спутниковая компания», обладателем указанной информации в соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», является НАО «Национальная спутниковая компания». Обладатель информации, в частности, вправе разрешать или ограничивать доступ к информации, использовать информацию по своему усмотрению, защищать установленными законами способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами. Компьютерная информация, находящаяся в системе спутникового телевидения Е1АО «Национальная спутниковая компания», а именно потоки служебной информации, необходимые для просмотра зашифрованных телеканалов спутникового телевидения (ЕСМ- сообщения), кодовые слова (CW), иная служебная информация, содержащаяся в системе спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» обладает всеми признаками коммерческой тайны и является охраняемой законом. Согласно ст. 1 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», его положения распространяются на информацию, составляющую коммерческую тайну, независимо от вида носителя, на котором та зафиксирована. Согласно ст. 3 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», коммерческая тайна - это режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду. Информация, составляющая коммерческую тайну, - это сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны. Обладатель информации, составляющей коммерческую тайну - это лицо, которое владеет информацией, составляющей коммерческую тайну, на законном основании, ограничило доступ к этой информации и установило в отношении ее режим коммерческой тайны. Согласно ст. 4 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», право на отнесение информации к информации, составляющей коммерческую тайну, и на определение перечня и состава такой информации принадлежит обладателю такой информации. Информация, составляющая коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, считается полученной незаконно, если ее получение осуществлялось с умышленным преодолением принятых обладателем информации, составляющей коммерческую тайну, мер по охране конфиденциальности этой информации, а также если получающее эту информацию лицо знало или имело достаточные основания полагать, что эта информация составляет коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, и что осуществляющее передачу этой информации лицо не имеет на передачу этой информации законного основания. Согласно ст. 5 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информация может являться объектом публичных, гражданских и иных правовых отношений. Информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также на информацию ограниченного доступа. В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обладателем информации может, в том числе юридическое лицо. Обладатель информации, если иное не предусмотрено федеральными законами, вправе: разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа; использовать информацию, в том числе распространять ее, по своему усмотрению; передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законом основании; защищать установленными законом способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами. Согласно «Положению о коммерческой тайне НАО «Национальная спутниковая компания», утвержденному Генеральным директором компании, информацией составляющей коммерческую тайну, являются сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно- технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны. Согласно Приложению ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к «Положению о коммерческой тайне НАО «Национальная спутниковая компания» в перечень сведений, составляющих коммерческую тайну, в том числе включены сведения о типе и размещении оборудования, конструкторско-технологических решениях, дающих положительный эффект, а также сведения о методах защиты программного обеспечения и товарных знаках. Непубличное акционерное общество «Национальная спутниковая компания» зарегистрировано в качестве юридического лица, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации юридического лица серии 77 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц была внесена запись о регистрации юридического лица (ОГРН 

<

***>). НАО «Национальная спутниковая компания» («Триколор») осуществляет оказание платных услуг спутникового телевидения на территории Российской Федерации физическим и юридическим лицам. Компания активно использует систему ЭВМ. При этом информация, содержащаяся в системе ЭВМ спутникового телевидения «Триколор» обладает всеми признаками, необходимыми для признания ее информацией, составляющей коммерческую тайну НАО «Национальная спутниковая компания», поскольку указанные сведения имеют действительную коммерческую ценность, в силу их неизвестности третьим лицам, те используются для ограничения доступа к услугам спутникового телевидения «Триколор» лиц, не являющихся клиентами НАО «Национальная спутниковая компания». У третьих лиц нет свободного доступа к указанным сведениям на законном основании. НАО «Национальная спутниковая компания» применяет комплекс мер организационного, технического и правового характера, необходимых для соблюдения режима конфиденциальности такой информации. В компании установлен порядок предоставления доступа сотрудников к информационно-вычислительным ресурсам компании с предоставлением индивидуальных паролей и ограниченными правами администрирования. Каждый сотрудник НАО «Национальная спутниковая компания» при приеме на работу подписывает соглашение о нераспространении коммерческой тайны, а равно знакомится с «Положением о коммерческой тайне НАО «Национальная спутниковая компания», с подтверждением факта ознакомления путем подписи в соответствующем журнале. В офисе НАО «Национальная спутниковая компания», где осуществляется непосредственная работа с программно- аппаратным комплексом установлен внутриобъектовый пропускной режим. Права доступа в помещения, где установлены необходимые программно-аппаратные средства системы контроля доступа к системе спутников телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», обладает ограниченный круг должностных лиц с использованием дополнительных магнитных пропусков. Доходность компании напрямую зависит от количества подключаемых абонентов и регулярно вносимой абонентами абонентской платы за пользование услугами. В целях ограничения доступа к услугам третьих лиц, не являющихся абонентами НАО «Национальная спутниковая компания», создан комплекс технических мер, позволяющих избежать возможности подключения к этим услугам неограниченного круга лиц. Информация, находящаяся в системе ЭВМ спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», содержащаяся в информационных потоках и позволяющая получать услуги по просмотру зашифрованных спутниковых каналов, становится доступной абонентам НАО «Национальная спутниковая компания», заключившим абонентский договор, получившим карту условного доступа - смарт-карту и оплатившим абонентскую плату. Шифрование информации осуществляется в системе контроля доступа с использованием программно-аппаратного комплекса ЭВМ. Иной способ доступа к расшифровке кодов спутниковых каналов НАО «Национальная спутниковая компания» является незаконным. В соответствии со ст. 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода). Если лицо, нарушившее право, получило вследствие этого доходы, лицо, право которого нарушено, вправе требовать возмещения наряду с другими убытками упущенной выгоды в размере не меньшем, чем такие доходы. В случае, если смарт-карта позволяет дешифровать телеканалы без абонентской платы, НАО «Национальная спутниковая компания» не получает доходы, которые компания получила бы при обычных условиях гражданского оборота. Кроме того, лицо продавшее смарт-карту с модифицированной компьютерной информацией, нарушив права и законные интересы НАО «Национальная спутниковая компания», получило преступные доходы, в связи с чем, компания вправе требовать возмещения наряду с другими убытками упущенной выгоды в размере не меньшем, чем такие доходы. Согласно условиям оказания услуг и сведениям, размещенным на общедоступном Интернет-сайте www.tricolor.ru 

 стоимость пакетов телеканалов «Триколор» составляет: «Единый» - 1500 рублей; «Детский» - 1500 рублей; «Взрослый» - 1800 рублей; «Матч Премьер» - 3588 рублей (услуга не оказывается с ДАТА ИЗЪЯТА); «Матч! Футбол» - 4560 рублей (услуга не оказывается с ДАТА ИЗЪЯТА). Итого общая стоимость всех пакетов до ДАТА ИЗЪЯТА составляла 12948 рублей в год. После ДАТА ИЗЪЯТА общая стоимость пакетов составляет 4800 рублей в год. Смарт-карта с модифицированной компьютерной информацией позволяет смотреть все пакеты (телеканалы) спутникового телевидения «Триколор» на значительный срок (несколько лет). Таким образом, окончательный размер имущественного вреда подсчитывается умножением вышеуказанной общей стоимости пакетов телеканалов на количество лет (период подписок в памяти смарт-карты). Одним из способов несанкционированного доступа к услугам компании, является просмотр телеканалов с применением официальной смарт-карты, компьютерная информация на которой несанкционированно модифицирована (изменена) с применением специального, создаваемого злоумышленниками программного обеспечения, которое нейтрализует средства защиты компьютерной информации и модифицирует компьютерную информацию в памяти смарт-карты. Память смарт-карты хранит компьютерную информацию различных типов: статические данные - код и наименование провайдера, уникальный в системе условного доступа «Триколор» идентификатор (ID), сведения о подписках на пакеты услуг, доступные для ознакомления в экранном меню приемника, а также исполняемый код. Хранимое в памяти смарт-карты программное обеспечение предназначено для обработки поступающих команд, в том числе, присоединенных данных, в соответствии с алгоритмами, заложенными производителем. Информация о подписках (то есть телеканалах, которые может просматривать абонент), хранимая в памяти смарт-карты определяет временные интервалы, в рамках которых абоненту оказываются соответствующие оплаченные услуги. ID служит для идентификации абонента в системе условного доступа. Изменения в компьютерную информацию, хранимую на смарт-карте, могут вноситься только правообладателем, то есть НАО «Национальная спутниковая компания», в рамках предусмотренных алгоритмов работы системы ЭВМ, управляемой соответствующими работниками компании. Компьютерная информация, хранимая на смарт-карте, имеет защиту от свободного доступа. Кто-либо, без применения специальных программно-технических средств, создаваемых так называемыми «пиратами», не может изменить эту компьютерную информацию. В случае нейтрализации средств защиты и несанкционированной модификации (изменения) компьютерной информации, хранящейся в памяти смарт-карты, та несанкционированно принимает (копирует) и сохраняет в своей памяти текущий операционный ключ. В дальнейшем, это приводит к тому, что смарт-карта несанкционированно принимает (копирует) и обрабатывает поступающие от приемника данные, и возвращает ключи, необходимые для дешифрования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы условного доступа. Таким образом, осуществляется неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, находящейся в транспортных потоках системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания», ее незаконное копирование и модификация (изменение в рамках дешифрования). Затем, при неправомерном просмотре платных зашифрованных телеканалов происходит использование иной компьютерной информации (информации о подписках, операционный ключ и контрольное слово), заведомо предназначенной для несанкционированной модификации (изменение зашифрованной информации), копирования компьютерной информации (копирование цифровых потоков платных телеканалов) и нейтрализации средств защиты компьютерной информации. Для более точного расчета размера имущественного вреда ему необходимо ознакомиться с заключением эксперта и в частности, в случае модификации компьютерной информации в памяти смарт - карты, ему необходимо знать перечень и сроки классов подписок, несанкционированно занесенных в память смарт - карты. Желает виновное лицо привлечь к уголовной ответственности. Порядок подачи гражданского иска о возмещении вреда ему разъяснен и понятен. В настоящий момент заявлять иск не желает. Хотел бы сообщить следующее. В подавляющем количестве случаев продажа и распространение модифицированных смарт - карт и иного приемного оборудования осуществляется через интернет ресурсы, доступ к которым имеет неограниченное число потенциальных потребителей. В частности, сервис «Авито», на котором правонарушителем размещались объявления о продаже модифицированных смарт - карт и иного приемного оборудования, решением Роскомнадзора включен в перечень ресурсов, относящихся к сервисам размещения объявлений, о чем имеется соответствующая информация на официальном сайте Роскомнадзора (

). В соответствии со ст. 10.7 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» сервисом размещения объявлений признается сайт в сети интернет, который предназначен в том числе для взаимодействия пользователей в целях купли - продажи и доступ к которому в течении суток составляет более ста тысяч пользователей сети «Интернет». Согласно пункту 14 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет» под тяжкими последствиями как квалифицирующим признаком в статьях 272 - 274.1 УК РФ следует понимать, в том числе получение доступа к информации, составляющей охраняемую законом тайну и предоставление к ней доступа неограниченному кругу лиц (т.д. 2 л.д. 156-166).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 00 минут поинтересовался, не желает ли он принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве статиста (покупателя). Ему рассказали, что оперативное мероприятие проводится в отношении неустановленного лица, который предположительно занимается распространением взломанных (модернизированных) смарт-карт для просмотра телеканалов «Триколор ТВ». Так как тот не был занят, и ему это было интересно, тот согласился. Примерно в 14 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА он прибыл по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сотрудники ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, приняли от него заявление о том, что он не возражает и желает участвовать в оперативно- розыскных мероприятиях. Помимо его, были приглашены также Свидетель №1 и ФИО3, которые также были приглашены и согласились на участие в оперативно- розыскных мероприятиях. После этого, ему были разъяснены цели и задачи проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого была определена его роль в качестве «Закупщика». Его задачей являлось приобретение у неизвестного ему лица, смарт-карту «Триколор ТВ», которая возможно является модифицированной, а также ресивер «Триколор ТВ». В ходе подготовки к проведению ОРМ по указанию сотрудников ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, он с принадлежащего ему сотового телефона в который установлена сим-карта с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вышел в сеть Интернет с целью просмотра объявления торговой площадки «Авито», где по ссылке он увидел объявление, содержащее в себе информацию о продаже ресивера «Триколор ТВ» оплаченного до 2031 года, стоимостью 4500 рублей, указанное объявление было размещено пользователем «ФИО6», также в объявлении был опубликован абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который был указан как контактный номер неизвестного ему лица. Позвонив на вышеуказанный абонентский номер, ему ответил мужчина, которого он спросил о его объявлении о продаже ресивера «Триколор ТВ», на что мужчина пояснил ему, что у него в наличии имеется ресивер с оплаченной подпиской до 2031 года, стоимость которого составляет 4 500 рублей. Он сообщил мужчине о готовности приобрести указанный ресивер «Триколор ТВ», мужчина сообщил, что для приобретения ресивера, ему необходимо приехать по адресу его проживания, а именно: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 15 часов 30 минут он совместно с Свидетель №1 и ФИО3, а также сотрудника ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, направился по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. По прибытию на указанный адрес, ему вновь были объяснены задачи в роли «Закупщика». В ходе подготовки ко встрече с продавцом, сотрудником ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ были составлены необходимые акты, в результате чего был произведен осмотр вещей, находившихся при нем, вручена видеокамера, а также денежные средства в размере 4500 рублей. После чего в 16 часов 30 минут он направился к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, где ложна была произойти встреча с продавцом. Он подошел к 1 подъезду вышеуказанного дома, где набрал на домофоне цифру 4, где ответил незнакомый ему раннее мужчина, который открыл входную дверь. Он поднялся на второй этаж справа на лестничной площадке была открыта дверь в АДРЕС ИЗЪЯТ. Подойдя ближе к двери, но не заходя в квартиру он увидел ранее незнакомого ему мужчину. После чего мужчина стал объяснять функционал ресивера «Триколор ТВ», также пояснил что в ресивер установлена смарт-карта, которая оплачена до 2031 года и сказал, что ее нельзя вытаскивать, так как ресивер не будет работать. После чего мужчина положил ресивер со вставленной в него смарт-картой, пульт дистанционного управления и блок питания в полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью: «Красное белое» и передал его ему, за что он отдал ему денежные средств в размере 4500 рублей, и он покинул АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 16 часов 40 минут выйдя из подъезда вышеуказанного дома он встретился с участниками оперативно-розыскного мероприятия, где им был выдал полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Красное белое», в котором находились ресивер «Триколор ТВ» в корпусе черного цвета со вставленной в него смарт-картой, пульт дистанционного управления и блок питания. Указанный пакет был опечатан биркой с печатью, пояснительной надписью заверенный подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен акт проверочной закупки, в котором расписался он и другие участники (т.д. 1 л.д. 185-188, 189).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, для проведения оперативно-розыскных мероприятий, на что он согласился. Примерно в 14 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА он прибыл по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сотрудники ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, приняли от него заявление о том, что он не возражает и желает участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях. Помимо его были приглашены Свидетель №2 и ФИО3, которые также были приглашены и согласились на участие в оперативно-розыскном мероприятии. После этого ему были разъяснены цели и задачи проведения оперативно розыскного мероприятия, в ходе которого была определена его роль в качестве общественного представителя. Его задачей являлось, осуществлять наблюдение за правомерностью и действиями сотрудников ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ и Свидетель №2, являющимся «Закупщиком», которому необходимо приобрести у неустановленного лица смарт-карту «Триколор ТВ», которая возможна является модифицированной, а также ресивер «Триколор ТВ». В ходе подготовки к проведению к ОРМ, под контролем сотрудников ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, Свидетель №2 с его личного сотового телефона с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вышел в сеть интернет с целью просмотра объявлений торговой площадки «Авито», где увидел объявление, содержащее в себе информацию о продаже ресивера «Триколор ТВ», оплаченного до 2031 года, стоимостью 4500 рублей. На данном объявлении был опубликован абонентский номер телефона 

<

***>, который бы указан как контактный номер неустановленного лица и представлено имя «ФИО6». Свидетель №2 позвонив на указанный абонентский номер, ответил мужчина, с которым ФИО21 стал разговаривать на тему продажи представленного ресивера «Триколор ТВ», на что мужчина пояснил, что у него имеется в наличии ресивер, который оплачен по подписке до 2031 года. После этого, Свидетель №2 сообщил мужчине, что готов приобрести указанный ресивер «Триколор ТВ». Данный мужчина сообщил, что необходимо приехать по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, где осуществится встреча. Примерно в 15 часов 30 минут, он в составе с Свидетель №2, ФИО3 и сотрудника ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ направился на вышеуказанный адрес. После прибытия, Свидетель №2 вновь объяснили план действия. В ходе подготовки ко встрече, с вышеуказанным мужчиной, сотрудником ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, были составлены необходимые акты, в результате чего был произведен осмотр вещей Свидетель №2, вручена видеокамера и денежные средства в сумме 4500 рублей. После этого примерно в 16 часов 30 минут Свидетель №2 направился к АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, где должна была произойти встреча, оговоренная ранее с мужчиной. Затем, Свидетель №2 подошёл к первому подъезду вышеуказанного дома и зашел в него, после чего все остальные действия он не имел возможности наблюдать. Примерно в 16 часов 40 минут Свидетель №2 вышел из первого подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ. После чего он встретился с участниками проводимого ОРМ в условном месте, где Свидетель №2 был выдан полиэтиленовый пакет белого цвета с логотипом «Красное Белое», в котором находился ресивер «Триколор ТВ» в корпусе черного цвета со вставленной в него сматр-картой, пульт дистанционного управления и блок питания черного цвета. После чего полиэтиленовый пакет был опечатан биркой с печатью, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Все их действия сопровождались составлением необходимых актов (т.д. 2 л.д. 1-4, 5).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22 о том, что он является старшим оперуполномоченным УБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В УБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила информация о том, что на торговой интернет площадке «Авито» неустановленное лицо осуществляет распространение, а также перепрошивку устройство «Триколор ТВ», с использованием вредоносного программного обеспечения. В ходе проведенных оперативно-разыскных мероприятий «Наведение справок», установлено, что в сети интернет ДАТА ИЗЪЯТА, с использованием IP адреса: 178.155.126.10, было создано объявление с номером «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с текстом «Ресивер Триколор оплачен до 2031 года, с указанием описания: спутниковый ресивер Триколор GS 8308 + пакет Единый 170 каналов без абонентской платы до 31 года». Для публикации объявления использовался абонентский номер (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). В ходе дальнейших оперативно-разыскных мероприятий, установлено, что указанный абонентский номер находится в пользовании у ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр. им. В.И. Ленина, АДРЕС ИЗЪЯТ. В связи с полученной информацией, было принято решение об осуществлении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» ДАТА ИЗЪЯТА. Для этого в качестве закупщика был приглашен Свидетель №2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в качестве общественных представителей приглашены Свидетель №1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрированный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 00 минут, в помещении кабинета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, привлеченный Свидетель №2, дали добровольное согласие участвовать в качестве покупателя, общественные представители: Свидетель №1, ФИО3 также дали свое добровольное согласие на участие в оперативно-разыскных мероприятиях. В ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка» Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО3 разъяснены права и обязанности, а также суть проведения оперативно-разыскного мероприятия, в ходе которого Свидетель №2 необходимо осуществить встречу с неустановленным лицом, с целью проверки информации об осуществлении создания, использования и распространения вредоносного программного обеспечения в компьютерной информации «Триколор-ТВ». ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 45 минут Свидетель №2, используя личный сотовый телефон с абонентским номером (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), и интерфейс мобильного устройства воспользовался мобильным приложением «Avito», где в поисковой строке ввел название объявления: «Ресивер Триколор оплачен до 2031 года», где в результатах поиска было найдено само объявление. После этого, изучив описание и условия продажи, примерно в 14 часов 50 минут Свидетель №2, осуществил вызов на временный абонентский номер (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ где в результате ответило неустановленное лицо, мужским голосом. Далее, между Свидетель №2 и неустановленным лицом произошел диалог, в ходе которого была достигнута договоренность о встрече по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. Исходя из телефонного разговора, стало понятно, что неустановленный мужчина продает комплект устройств спутникового телевидения, которое позволяет просматривать телевидение без ежегодной абонентской платы. Также стало известно, что по месту проживания у неустановленного мужчины в пользовании находятся еще два таких устройства в различных комнатах. Также неустановленный мужчина пояснил, что данный ресивер «Триколор-ТВ», имеет особенность, а именно в отсутствии возможности просмотра телевизионных каналов формата «HD». ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 15 часов 30 минут весь состав участвующих лиц направился на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, для осуществления встречи. Где по приезду были обозначены условные места, а также оговорены цели и задачи проведения оперативно-розыскного мероприятия. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 10 минут, был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в результате чего у Свидетель №2, ничего изъято не было. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 18 минут, был составлен акт осмотра и вручения технических средств, для документирования действий проверяемого фигуранта. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 25 минут, был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, в рамках которого Свидетель №2, при участии общественных представителей, были вручены денежные средства в сумме 4 500 рублей, после чего последний направился к подъезду ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью обеспечения встречи, с проверяемым лицом. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 40 минут, Свидетель №2, вышел из подъезда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 45 мнут, был составлен акт добровольной сдачи, в результате которого Свидетель №2, добровольно выдал белый полиэтиленовый пакет с надписью красного цвета «КБ, красно белое» в котором содержалось, пульт дистанционного управления черного цвета, ресивер для просмотра телевидения, смарт-карта «Триколор ТВ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Указанные предметы были помещены в первоначальную упаковку, горловина которого перевязана нитью и оклеена биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 23 минуты составлен акт сдачи и осмотра технических средств, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 38 минут, составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в рамках которого Свидетель №2, был повторно осмотрен, в результате чего ничего обнаружено и изъято не было. Далее все участвующие лица направились в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где были опрошены. В последующем предметы, полученные в ходе проведенного оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», направлены на исследование в ООО «Перспективные цифровые технологии». По результатам проведенного исследования было установлено, что на предоставленной смарт-карте «Триколор ТВ» содержится модифицированная компьютерная информация (измененные сведения о подписках и сроках их действия), предназначенная для несанкционированного копирования компьютерной информации содержащейся в ЭВМ системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» и нейтрализации средств защиты компьютерной информации применяемых НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор ТВ) для разграничения доступа к транслируемым каналам. В последствии материалы были переданы в СО-1 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для принятия решения о возбуждении уголовного дела и проведении дальнейших следственных действий (т.АДРЕС ИЗЪЯТ л.д. 67-71, 72).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что он является старшим оперуполномоченным УБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА в УБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступило поручение о производстве отдельных следственных действий следователя СО-1 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ младшего лейтенанта юстиции ФИО23, согласно которого необходимо было оказать содействие в проведении обысковых мероприятий в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, возбужденного ДАТА ИЗЪЯТА, по признакам преступления предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, а именно необходимо было провести обыск по месту проживания ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 06 часов 20 минут, исполняя поручение следователя, он в составе эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ майора полиции ФИО24, оперуполномоченного УБГ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ майора полиции ФИО25 прибыли к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по пр. им. В.И. Ленина АДРЕС ИЗЪЯТ где в служебном автомобиле недалеко от 1 подъезда указанного дома наблюдали за окружающей обстановкой. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 06 часов 24 минуты, было принято решение о проведении обыска в АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 06 часов 24 минуты, дверь в АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ открыл мужчина, который представился ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, который по первому требованию предоставил паспорт гражданина РФ на свое имя. После этого ФИО2 был оглашено постановление судьи Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ о производстве обыска в жилище ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. После оглашения с постановлением суда ФИО2 был ознакомлении с ним путем личного прочтения, после чего был произведен обыск в указанной квартире. Также для производства обыска были приглашены два представителя общественности, для участия в качестве понятых, данных которых он назвать не может, так как не помнит, но помнит, что это были жильцы соседних квартир и их данные указаны в протоколе обыска. В ходе производства обыска, проводимого в период времени с 06 часов 24 мнут до 07 часов 20 минут, было обнаружено и изъято следующее имущество: 1) ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 32002415401492, установленные в кухонной комнате; 2) ресивер марки «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 38002316337382, установленные в гостиной комнате; 3) ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в комплекте со смарт-картой ID 35002315010959, установленные в спальной комнате; 4) ресивер марки «GSC5911» s/n 002309ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который находился в пакете, в шкафу в гостиной комнате; 5) Смарт-карта ID 32002301039473, которая находилась в гостиной комнате; сотовый телефон марки «TECNO», imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в корпусе серого цвета, который находился в гостиной комнате; 6) сотовый телефон марки «Samsung», imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в корпусе золотистого цвета; 7) сотовый телефон марки «Samsung», imei: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в корпусе золотистого цвета; 8) жесткий диск-накопитель «Hitachi» WDHD28UC; 9) системный блок (ПК) в корпусе серого цвета. После проведения обыска, был составлен протокол обыска, в котором были внесены сведения об обнаруженном и изъятом имуществе. После составления протокола все участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах протокола. ФИО2 также участвующий в ходе обыска собственноручно, без какого-либо физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции или иных лиц поставил свои подписи в соответствующих графах протокола. После составления протокола тот был оглашен им лично, а также предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. В последствии материалы полученные в ходе исполнения отдельного поручения, были переданы в СО-1 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к материалам уголовного дела (т.д. 3 л.д. 74-77, 78).

Показания свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются с показаниями подсудимого, а также письменными доказательствами по делу.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче показаний, оснований для оговора подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. 

Показания подсудимого и свидетелей подтверждаются также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА ИЗЪЯТА, в СЧ СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, которые могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела (т.д. 1 л.д. 10-13)

Постановлением от ДАТА ИЗЪЯТА, в СЧ СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА, были рассекречены и предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, которые могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела (т.д. 1 л.д. 17-18).

Согласно справки о результатах проведении ОРМ «Наведение справок» от 26.01.2024г., в соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, проведено оперативно — розыскное мероприятие «Наведение справок» с использованием открытых источников данных, в том числе сети Интернет, в отношении неустановленного лица представляющегося именем «Вадим» использующего в своей противоправной деятельности сотовый телефон с абонентскими номерами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в результате чего установлено следующее: Абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ входит в номерную емкость ПАО «Вымпелком» АДРЕС ИЗЪЯТ. Установлено, что на указанный абонентский номер телефона зарегистрирован профиль (личный кабинет) мобильного приложения «Авито.ру», на котором обнаружены архив объявлений, которые ранее были опубликованы с профиля с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которые связаны с продажей электронной техники. Также установлено, что к указанному абонентскому номеру телефону привязаны теги с именами такие как «Вадим», «Мусонов Вадим», «Вадим Билайн», «Вадим Авито». Абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ входит в номерную емкость ПАО «Мегафон», АДРЕС ИЗЪЯТ. Установлено, что на указанном абонентском номере также зарегистрирован профиль (личный кабинет) мобильного приложения «Авито.ру», на котором обнаружены архив объявлений, которые ранее были опубликованы с профиля с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, связанные с продажей электронной и цифровой техники. Далее установлено, что к указанному абонентскому номеру привязаны теги такие как «ФИО2», «Вадим купить триколор Волгоград», «Частное лицо», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Также установлено, что к абонентскому номеру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» оформленная на ФИО6 Вадимовну М., а на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Вадим Вадимович М. (т.АДРЕС ИЗЪЯТ л.д. 19).

Согласно справки о результатах проведении ОРМ «Наведение справок» от ДАТА ИЗЪЯТА, в соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, проведено оперативно — розыскное мероприятие «Наведение справок» с использованием информационных баз ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в отношении ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, в результате чего установлено следующее: ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, зарегистрирован по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ (т.АДРЕС ИЗЪЯТ л.д. 20).

Согласно справки о результатах проведении ОРМ «Наведение справок» от ДАТА ИЗЪЯТА, в соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, ДАТА ИЗЪЯТА проведено ОРМ «Наведение справок» с использованием полученных данных из ООО «КЕХ еКоммерц» в результате чего установлено следующее: ДАТА ИЗЪЯТА в 15 часов 06 минут 07 секунд было создано объявления с номером: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с последними изменениями/редактированием ДАТА ИЗЪЯТА в 13 часов 28 минут 35 секунд. Во время создания/редактирования был использован IP адрес: 178.155.126.10. Регион публикации: АДРЕС ИЗЪЯТ. Имя, указанное в «Имя продавца» - Частное лицо. Для публикации объявления использовался абонентский номер телефона: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Заголовок/Тема: Ресивер Триколор оплачен до 2031 года. С указанием описания: Спутниковый ресивер Триколор GS 8308 + пакет Единый это 170 каналов без абонентской платы до 31 года. HD каналы не показывает. В комплект входит Ресивер + Карта + пульт + блок питания. Основное фото по адресу: http://23.img.avito.st/640x480/19332030223.ipg. UserAgent последнего посещения: Mozila/5.0 (Windows NT 6.1; Win64; x64; rv: 109.0) Gecko/20100101 Firefox/115.0. Что является по виду, версии и операционной системы, браузера используемого при публикации объявления. ID пользователя: 3763051. Дата регистрации пользователя: ДАТА ИЗЪЯТА в 13 часов 17 минут 36 секунд. Электронная почта, указанная при регистрации: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ IP адрес последней авторизации пользователя: 178.155.126.239. IP — адрес: 178.155.126.10 указанный при создании/редактировании и IP — адрес: 178.155.126.239 последней авторизации пользователя, принадлежит провайдеру: MTS PJSC, АДРЕС ИЗЪЯТ (т.д. 1 л.д. 24).

Из акта проверочной закупки от ДАТА ИЗЪЯТА, следует, что оперуполномоченным отдела ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО22, с привлечением представителей общественности Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в ходе которой была задокументирована и зафиксирована при помощи аудио и видеозаписи противоправная деятельность ФИО2, а также изъята смарт-карта «Триколор ТВ» DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.д. 1 л.д. 27-30).

Актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 22.01.2024г.; актом осмотра и вручения технических средств от 22.01.2024г.; актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от 22.01.2024г.; актом добровольной сдачи от 22.01.2024г.; актом сдачи и осмотра технических средств от 22.01.2024г.; актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 22.01.2024г. (т.1 л.д.34-35,36-37,38-39,40-41,42-43,44-45)

Протоколом обыска от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружено и изъято модифицированная смарт-карта «Триколор ТВ» DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, являющаяся предметом преступления и сохранила на себе следы преступления (т.д. 1 л.д. 139-143).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, с приложением в виде фототаблицы, проведенного без участия понятых в соответствии ст. 170 УПК РФ, согласно которого были осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) ресивер «GS8306B» s/n 000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 2) смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID 32002415401492; 3) ресивер «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 4) смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID 35002315010959; 5) ресивер «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 6) смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID 38002316337382; 7) ресивер «GS C5911» s/n 00230ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 8) смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID 32002301039473, 9) адаптер питания марки «Live Power», модель:LP-86; 10) адаптер питания марки «Swithing», модель:GQ15-052200-CG; 11) адаптер питания марки «Live Power», модель:LP-11; 12) Пульт марки «GENERAL SATELLITE»; 13) пульт марки «GENERAL SATELLITE»; 14) сотовый телефон марки «SAMSUNG»; 15) сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS»; 16) сотовый телефон марки «Tecno Spark»; 17) жесткий диск марки «Age Star»; 18) системный блок марки «LabelFlash»; 19) ресивер «GS8308B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 20) смарт-карта «Триколор ТВ», DRE ID 40002412720769. Указанные предметы направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.д. 3 л.д. 21-49).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА - оптического диска CD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 от ДАТА ИЗЪЯТА, с фототаблицей, производимого с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R, на котором имеется видеозапись фиксирующая проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2(т.д. 1 л.д. 191-194).

Протокол осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, предоставленных согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА ИЗЪЯТА и полученных оперуполномоченным ОБК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО22 в виде ответа на запрос из ООО «КЕХ еКоммерц» согласно которому, осмотрен оптический диск, полученный в виде ответа на запрос от ООО «КЕХ еКоммерц» (т.д. 1 л.д. 196-199).

Заключением эксперта от 25.03.2025г., согласно которого в системе спутникового телевидения НАО «НСК» используется цифровая передача и обработка информации, а в устройствах передачи и обработки информации имеются процессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных и адреса, то совокупность этих технических средств цифрового телевизионного центра НАО «Национальная спутниковая компания» (Триколор ТВ), взаимодействующих в рамках процесса формирования цифрового телевизионного сигнала является системой и сетью ЭВМ, а вся информация содержащаяся в данной сети является компьютерной. Информация, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной. Служебная информация системы ограничения доступа, передаваемая в транспортном потоке данных цифрового вещательного телевидения, является компьютерной и предназначена для обеспечения доступа абонентов к программам вещательного телевидения. Предоставленные для экспертизы смарт-карты представляют собой микропроцессорную смарт-карту, произведенную в соответствии с требованиями, установленными ГОСТ Р ИСО/МЭК 7816 и, следовательно, обладает признаками, характерными для ЭВМ (совокупность технических средств, создающая возможность проведения обработки информации и получение результата в необходимой форме. Так как, в смарт-картах используется цифровая передача и обработка информации, имеются микропроцессор, постоянная память, оперативная память, устройства ввода-вывода, шины данных, то совокупность этих технических средств позволяет считать данные устройства электронно-вычислительными машинами. Смарт-карты находятся в рабочем состоянии. Предоставленные смарт-карты в количестве 5 единиц, соответствуют формату «ID-1», определенному ГОСТ Р ИСО/МЭК 7810-2006 для карт идентификационных на интегральных схемах. Память смарт-карт, содержит информацию (версия карты, провайдер вещания (Provider), индивидуальный номер карты (DRE ID), сведения о подписках), востребованную при доступе к транслируемым НАО «Национальная спутниковая компания» телеканалам, защищенным системами шифрования. Данная информация отображается в экранном меню спутникового приемника и является компьютерной информацией. Внешний вид карт и хранимая на них информация соответствует официальной смарт-карте НАО «Национальная спутниковая компаниях», предназначенной для получения доступа к услугам спутникового вещания «Триколор ТВ». Объекты №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,2,3,4,5 обеспечивают корректное декодирование и вывод на экран изображения 211 защищенных кодировкой телеканалов из 246 кодированных транслируемых НАО «Национальная спутниковая компания», согласно классу и срокам подписок, занесенных в их память». По информации хранимой оператором спутникового вещания НАО «Национальная спутниковая компания» предоставленный на экспертизу объекты смарт-карты не должны декодировать телеканалы «Триколор ТВ», обеспечивая их просмотр. Сведения о подписках, сохраненные в памяти смарт-карт DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, DRE ID 38002316337382, DRE ID 32002301039473, DRE ID 40002412720769 отличаются от соответствующих сведений, а именно: время действия подписок изменено. Это значит, что указанные сведения были изменены способом, не предусмотренным в рамках реализации системы ограничения доступа. Вследствие этого объекты №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,2,3,4,5 (смарт-карты) не санкционированно принимают и сохраняют в своей памяти текущий операционный ключ. Определить дату внесения изменений не представляется возможным, ввиду особенностей реализации объекта. В процессе экспертизы установлено, что сведения о подписках (компьютерная информация), отличаются от оригинальных НАО «НСК», вышеуказанный объект принимает и обрабатывает поступающие от приемника данные, и возвращают ключи, необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что также не соответствует установкам системы ограничения доступа. Смарт-карты DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, DRE ID ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, DRE ID 38002316337382, DRE ID 32002301039473, DRE ID 40002412720769 не санкционированно обеспечивают возможность просмотра кодированных спутниковых телеканалов НАО «Национальная спутниковая компания». Объекты №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,8,9 – ресиверы спутникового цифрового телевидения: «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с учетом их аппаратной и программной конфигураций, предназначены для приема сигнала цифрового спутникового телевидения, его демодулирования, демультиплексирования, декодирования, дескремблирования и воспроизведения аудио и видеосигналов. С учетом внутренних устройств объектов, а также реализуемого ими функционала (автоматизированный прием, хранение, обработка и передача информации по заранее разработанным человеком алгоритмам), их можно отнести к ЭВМ. После вскрытия обнаружилось, что во внутреннее устройство приемника внесены изменения - к электронной плате приемника припаяна микросхема «PIC12F683». Микросхема «PIC12F683» позволяет осуществлять несанкцианированный доступ к компьютерной информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или в сетях ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «Национальная спутниковая компания» (т.д. 2 л.д. 7-116).

Проверив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Все следственные действия по настоящему уголовному делу проведены соответствующими должностными лицами, отвечают требованиям УПК РФ, а потому протоколы, составленные по результатам их проведения и приведенные выше, также признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений доказанной полностью. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по ч.2 ст.273 УК РФ, как распространение иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности (комплект устройство спутникового телевидения, включая смарт-карту «Триколор ТВ» DRE ID 40002412720769); 

- по ч.1 ст.273 УК РФ как использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 32002415401492); 

- по ч.1 ст.273 УК РФ как использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 38002316337382); 

- по ч.1 ст.273 УК РФ как использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 32002301039473); 

- по ч.1 ст.273 УК РФ как использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (смарт-карта НАО «НСК», DRE ID 35002315010959);

- по ч.1 ст.273 УК РФ как использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (ресивер марки «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, микросхема «PIC12F683»);

- по ч.1 ст.273 УК РФ как использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (ресивер марки «GS8306B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, микросхема «PIC12F683»); 

- по ч.1 ст.273 УК РФ как использование иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации (ресивер марки ««GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, микросхема «PIC12F683»).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, в ходе предварительного следствия давал показания, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, суд приходит к убеждению о его вменяемости и возможности в соответствии со ст.19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенные преступления.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения ст.6, ч.2 ст.43 УК РФ, а также в силу ст.60 УК РФ – характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым преступления являются умышленными и относятся к категории преступлений средней тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянную регистрацию и место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит в браке, имеет несовершеннолетнего ребенка, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, по каждому из преступлений, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья супруги подсудимого и наличие у нее тяжкого заболевания.

При этом, вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку действия ФИО2, направленные на предоставление органу предварительного следствия сведений об обстоятельствах совершенных им преступлений, по мнению суда не являются достаточными для признания их активным способствованием раскрытию и (или) расследованию данных преступлений, поскольку лишь подтверждают и уточняют имевшиеся у органа предварительного следствия сведения. Иные сведения, в том числе о целях приобретения и использования смарт–карт, микросхем для ресиверов и комплекта оборудования для просмотра спутникового телевидения, исходя из их характера и назначения, очевидны. Сама по себе последовательная дача правдивых признательных показаний активным способствованием раскрытию и (или) расследованию совершенных преступлений не является. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, фактических обстоятельств их совершения, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2, и достижения установленных законом целей наказания, при назначении подсудимому наказания в виде ограничения свободы по каждому преступлению, поскольку указанный вид наказания будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, при этом оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями ч.1 и ч.2 ст.273 УК РФ, суд не усматривает, равно как и исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений осужденным, его ролью, поведением во время и после преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Определяя срок назначаемого ФИО2 наказания по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает положения ч.2 ст.53 УК РФ; тогда как, поскольку судом принято решение о назначении не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.1 и ч.2 ст.273 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ, применению не подлежат.

Поскольку подсудимым совершена совокупность преступлений средней тяжести, окончательное наказание ему подлежит назначению на основании ч.2 ст.69 УК РФ. 

Принимая во внимание установленные фактические обстоятельства дела, личность виновного, а также вид и размер назначаемого ему наказания, суд считает необходимым до вступления настоящего приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273, ч.1 ст.273 Уголовного кодекса Российской Федерации,

и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 2 года;

по ч.1 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч.1 ст.273 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы муниципального образования – города-героя Волгограда без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в установленные дни для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 1) ресивер «GS8306B» s/n 000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 2) смарт-карту «Триколор ТВ», DRE ID 32002415401492; 3) ресивер «GS8306B» s/n 00002ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 4) смарт-карту «Триколор ТВ», DRE ID 35002315010959; 5) ресивер «GS9305B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 6) смарт-карту «Триколор ТВ», DRE ID 38002316337382; 7) ресивер «GS C5911» s/n 00230ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 8) смарт-карту «Триколор ТВ», DRE ID 32002301039473, 9) адаптер питания марки «Live Power», модель:LP-86; 10) адаптер питания марки «Swithing», модель:GQ15-052200-CG; 11) адаптер питания марки «Live Power», модель:LP-11; 12) пульт марки «GENERAL SATELLITE»; 13) пульт марки «GENERAL SATELLITE»; 14) сотовый телефон марки «SAMSUNG»; 15) сотовый телефон марки «SAMSUNG DUOS»; 16) сотовый телефон марки «Tecno Spark»; 17) жесткий диск марки «Age Star»; 18) системный блок марки «LabelFlash»; 19) ресивер «GS8308B» s/n 00000ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 20) смарт-карту «Триколор ТВ», DRE ID 40002412720769, 2 CD-R диска, оставить в камере хранения ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ до принятия решения по материалу проверки, выделенному в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в течение 15 суток со дня вынесения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Д.А.Шипаева